
Verbale di deliberazione N. 16
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarichi professionali vari per lavori di manutenzione 
straordinaria della Caserma del Corpo dei Vigili del Fuoco 
Volontari di Sagron-Mis.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì quattordici del mese di marzo, alle ore 17.15, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarichi professionali vari per lavori di manutenzione 

straordinaria della Caserma del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Sagron-

Mis. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sono in fase di affidamento i lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento tecnico della caserma del Corpo dei Vigili del fuoco Volontari di Sagron-
Mis per l’esecuzione dei quali necessita la nomina di un direttore dei lavori, di un 
collaudatore delle opere statiche e di un coordinatore della sicurezza nella fase esecutiva 
di cantiere; 
contattati, allo scopo, tre professionisti abilitati e specializzati, disponibili a ricoprire 
ciascuno i suddetti ruoli in questo tipo di prestazioni professionali, ai quali è stato 
richiesto un preventivo di parcella per l’esecuzione delle prestazioni richieste; 
visto la nota prot. 361 d.d. 20/02/2018, con la quale l’arch. e ing. Giacomo Longo, con 
studio in piazza Luigi Negrelli 5 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn) si è dichiarato 
disponibile ad assumere l’ufficio di direzione lavori dell’intervento di cui trattasi, 
quantificando il relativo compenso in netti euro 11'000,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 
13'956,80); 
visto la nota prot. 376 d.d. 22/02/2018, con la quale l’ing. Ferdinando Orler, con studio in 
via Di Sopra 20/C a Mezzano (Tn) si è reso disponibile ad assumere le funzioni di 
collaudatore statico delle strutture, quantificando il relativo compenso in netti euro 
1'800,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 2'283,84); 
vista infine la nota prot. 271 d.d. 07/02/2018, con la quale il geom. Piero Nicoletto, con 
studio in via Del Pian 24 a Mezzano (Tn) ha confermato la propria disponibilità ad 
assumere le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, quantificando 
il relativo compenso in netti euro 4'000,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 4.160,00); 
specificato che l’affidamento degli incarichi è subordinato alla presentazione dei DURC 
(documento unico di regolarità contributiva) e dei curricula professionale dei 
professionisti; 
verificato che, in base ai preventivi presentati è possibile ricorrere all’affidamento diretto 
in quanto gli incarichi non superano l’importo massimo di Euro 46.400,00 come previsto 
dalla vigente normativa in materia di incarichi professionali; 
ritenuto, dall’esame delle documentazioni prodotte, che i tre professionisti ing. Arch. 
Giacomo Longo, ing. Ferdinando Orler e geom. Piero Nicoletto,  dispongano di tutti i 
requisiti di capacità professionale e di esperienza, nonché di attrezzatura, tali da 
giustificare ampiamente l’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 
verificato inoltre che gli stessi non hanno attualmente in corso altri incarichi della 
medesima tipologia con il Comune di Mezzano; 
dato atto che i preventivi di parcella presentati dai tre professionisti sono stati determinati 
secondo i criteri di cui al DM 17/06/2016; 
accertata la disponibilità di bilancio al cap. 1032723 che presenta adeguato stanziamento; 
vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in 
materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e il 
relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 
11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 



Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
dei lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 
1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990”; 
Visto lo Statuto comunale;  
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa, espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 81 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, 
acquisito altresì il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, 
espressi dal Segretario comunale limitatamente alla proprie competenze, ai sensi dell’art. 
81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per le finalità esposte in premessa, all’arch. e ing. Giacomo Longo, con 
studio in piazza Luigi Negrelli 5 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn) l’ufficio di 
direzione lavori relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento tecnico 
della caserma del Corpo dei vigili del fuoco Volontari di Sagron-Mis in C.C. Sagron-Mis, 
quantificando il relativo compenso in netti euro 11'000,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 
13'956,80), come da preventivo prot. 361 d.d. 20/02/2018 allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di affidare, per le finalità esposte in premessa all’ing. Ferdinando Orler, con studio in via 
Di Sopra 20/C a Mezzano (Tn) l’incarico di collaudatore statico delle strutture dei lavori 
di manutenzione straordinaria e adeguamento tecnico della caserma del Corpo dei vigili 
del fuoco Volontari di Sagron-Mis in C.C. Sagron-Mis, quantificando il relativo 
compenso in netti euro 1'800,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 2'283,84), come da preventivo 
prot. 376 d.d. 22/02/2018 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 

3. Di affidare, per le finalità esposte in premessa, al geom. Piero Nicoletto, con studio in via 
Del Pian 24 a Mezzano (Tn) le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento tecnico della caserma 
del Corpo dei vigili del fuoco Volontari di Sagron-Mis in C.C. Sagron-Mis, quantificando 
il relativo compenso in netti euro 4'000,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 4'160,00), come da 
preventivo prot. 271 d.d. 07/02/2018 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale. 

4. Di dare atto che la sommatoria dei rispettivi preventivi di parcella di cui sopra 
costituiscono l’importo massimo che l’Amministrazione impegna a bilancio per le 
suddette prestazioni professionali. 

5. Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo degli 
incarichi. 

6. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal conferimento degli incarichi pari ad 
euro 20.400,64 (contributo 2% ed Iva 22% inclusi), al cap. 1032723 del bilancio 2018 
che presenta adeguato stanziamento; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  



• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).










		2018-03-15T10:27:14+0100
	ZURLO SONIA


		2018-03-15T10:52:29+0100
	GADENZ LUCA




